–       3      –

                                                                                                                                                                                                                 Дело №5-40-298/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2018 года                                                     г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении:

Ашурбековой Валентины Александровны, иные данные,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :
Ашурбекова В.А. ** ** 2018 года в ** часов ** минут,  находясь по адресу: г. Евпатория, ул. **, д.** кв.**, в ходе словесного конфликта, причинила своей  ** ФИО. телесные повреждения, которые согласно акта судебно-медицинского освидетельствования №** от ** ** 2018 года не причинили вреда здоровью, а именно нанесла удар рукой  в область лица.

В судебном заседании Ашурбекова В.А. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась и пояснила, что в указанных в протоколе об административном правонарушении время и месте находилась на поминках **. Она вместе с другими гостями пила **, а ее ** ФИО. – **.  В ходе конфликта с **, которая стала угрожать выгнать её и её брата из квартиры, а затем накинулась на неё и оцарапала лицо, она вынуждена была, защищаясь оттолкнуть ФИО. от себя. Отталкивала ладонью в лицо, могла при этом причинить повреждения. Бокал не кидала, только вино вылила. Сама по поводу причинения ей повреждений никуда не обращалась. Просила назначить штраф в минимальном размере, поскольку зарплата у нее маленькая и на иждивении двое малолетних детей.

Выслушав Ашурбекову В.А., потерпевшую ФИО., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Ашурбековой В.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

Административная ответственность по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Из протокола об административном правонарушении №** от ** ** 2018 года усматривается, что Ашурбекова В.А., ** ** 2018 года в ** часов ** минут,  находясь по адресу: г. Евпатория, ул. **, д.** кв.**, в ходе словесного конфликта причинила своей  ** ФИО. телесные повреждения, которые согласно акта судебно-медицинского освидетельствования №** от ** ** 2018 года не причинили вреда здоровью, а именно нанесла удар рукой в область лица.
В судебном заседании потерпевшая ФИО. пояснила, что ** ** 2018 года она вместе со своей **  Ашурбековой В.А. находились на поминках по адресу: г. Евпатория, ул. **, д.** кв.**. Около ** часов ** минут Ашурбекова В.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, стала ее оскорблять, на замечания не реагировала, кинула бокал с вином ей в лицо, а затем  накинулась с ударами кулаками по ее лицу. После чего присутствующие гости на поминках их разняли  и они разошлись.
Факт совершения административного правонарушения и виновность  Ашурбековой  В.А. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении; заявлением ФИО. от ** ** 2018 года; письменными объяснениями свидетеля ФИО.; письменными объяснениями Ашурбековой  В.А.; актом судебно-медицинского освидетельствования №** от ** ** 2018 года.

Из содержания акта судебно-медицинского освидетельствования №** от ** ** 2018 года следует, что у гражданки ФИО. обнаружены следующие телесные повреждения: кровоподтеки, кровоизлияние и ранки на нижней губе; кровоподтеки на левой руке; скол коронки одного зуба на верхней челюсти слева. Данные телесные повреждения образовались от действия тупых  предметов, время образования которых не противоречит сроку ** ** 2018 года. Указанные телесные повреждения не причинили вреда здоровью.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Ашурбековой  В.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, раскаяние в содеянном, мнение потерпевшей, не настаивающей на более строгом наказании, данные о личности Ашурбековой В.А., которая согласно представленным материалам ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, имеет двоих малолетних детей, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в  виде штрафа в нижнем пределе санкции статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л :

Ашурбекову Валентину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 руб. 00 коп. (пять тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: **, назначене платежа -  административный штраф.
            Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

            Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

             Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич